
UBER EINIGE STATTHALTER VON MOESIA INFERIOR 

EMILIA DORUŢIU-BOILĂ 

Die seit Arthur Steins Werk Die Legaten von Moesein erschienene reiche Dokumentation iiber 
die Laufbahn cler Lega ten in Niedermoesien wurde von dem ungarischen Geschichtsforscher J. Fitz 
in seinem jiingst erschienen Werk Die Laufbahn der Statthalter in der romischen Provinz Moesia Inferior 
(Weimar, Hermann Bohlhaus Nachfolger, 1966, 92 S.) gesammelt und verarbeitet. Das hier 
besprochene Buch folgt nach einer Reihe von Abhandlungen iiber die militarische und admini
strative Organisierung Pannoniens, von denen wir nachstehend einige erwahnen: Die Mi/ităr

Diplome aus Pannonia Inferior, AAntHung, VII, 1959, 4; Legali Legionum Pannoniae Superioris, 
AAntHung, IX, 1961, 1-2; Legali Augusti propraetore Pannoniae Inferioris, AAntHung, 
XI, 1963, 3-4. • 

Das Verzeichnis der bekannten Statthalter Niedermoesiens wird damit anhand neuer Quellen
belege erganzt und stellenweise berichtigt. Dabei bedient sich cler Verfasser einer auf einer Erkennt
nis E. Birleys (« Carnuntum Jahrbuch », 1957, S. 3ff.) beruhenden Methode. Es wurde nămlich 
erkannt, da13 die BefOrderung der hohen Reichsbeamten nach einer Gesetzmafiigkeit vor sich ging, 
die umso strenger befolgt wurde, je groBer die militarisch-strategische Bedeutung der zu verwal
tenden Provinz war. Demzufolge muBten die Legaten Britanniens und Syriens Manner von hoch
ster militarischer Ausbildung und kriegerischer Erfahrung sein. Deshalb bildete in cler Regel die 
Verwaltung einer diese:r Provinzen den End- und Hohepunkt einer senatorialen Karriere. 

Der Verfasser erarbeitete einige Schemata von cursus-honorum der Statthalter in militarisch 
wichtigen Provinzen. Die Kenntnis dieser Karriereschemata erlaubt, manche Liicken der unvollstandig 
bekannten Legaten-Laufbahnen zu schlie13en. 

Die Untersuchung cler Laufbahnen britannischer Statthalter fiihrte J. Fitz zur Erkenntnis, 
daB diese nach dem Konsulat eines cler beiden Germanien ader Moesien verwaltet haben, bevor sie 
als Kronung ihrer Karriere die Legation in Britannien mit einem Heer von drei Legionen antraten. 
Die Statthalterschaft in Niedermoesien, clas bis zu den Markomanenkriegen ebenfalls drei Legionen 
besaB, bildete eine Zwischenstufe des Aufstiegs zur Statthalterschaft Britanniens, und zwar des glei
chen Grades wie die Legation in einer der mit zwei Legionen ausgeriisteten Rhein- ader Donau
provinzen. Das bedeutet praktisch, daB ein Legat cler einmal Niedermoesien verwaltet hatte, nicht 
mehr an cler Spitze einer cler Rhein- ader Donauprovinzen angetroffen werden kann, und umge
kehrt. Io diesem Rahmen gab es mehrere Karriereschemata. 

I. Das britannische Karriereschema. Die erste Stufe dieses Schemas bildete das Kommando 
einer pannonischen Legion, gefolgt von cler Verwaltung einer praetorischen Provinz, dem Konsulat, 
cler Statthalterschaft in einer germanischen Provinz, ader in Moesien, um schlieBlich mit cler Ver-

• An dieser Stelle măchte ich Frau Dr. Leiva Petersen for schen Abfassung meinen herzlichen Dank aussprechen. 
die so freundlich besorgte Durchsicht cler vorliegenden deut-

DACIA, N,_5., Tome XII, 1968, pp. 395-408, Bucarest 
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896 EMILIA DORUŢIU-BOILA 2 

waltung Britanniens ihren Hăhepunkt zu erreichen. Ausnahmen von diesem Schema sind nur 
vereinzelt zu verzeichnen. 

II. Das hispanische Ka"iereschema begann an der Spitze eincr Legion in Britannien, gefolgt von 
der Verwaltung einer meist westlichen praetorischen Provinz, um nach dem Konsulat und der 
Statthalterschaft in Moesien oder Germanien meist iiber Spanien mit dem Prokonsulat in Asia oder 
Afrika zu enden. Im allgemeinen scheint dieses Schema bis Severus Alexander eingehalten worden 
zu sein. Eine Ănderung trat schon unter Antoninus Pius ein, als in der ersten Stufe Kommandos 
moesischer oder germanischer Legionen vorkommen. Gegen Ende des 2. Jh. riickt Dazien n„ben 
Britannien und Spanien in die Reihe der militărisch bedeutendsten Provinzen vor. Nun fohrt die 
Verwaltung Moesiens nach Dazien, wăhrend die germanische Statthalterschaft nach Spanien fiihrt. 
Helvius Pertinax z.B. verwaltete erst Moesien, dano Dazien. 

III. Das syrische Schema bestirnmte folgende Laufbahn: die Befehligung einer ăstlichen Legion, 
Verwaltung einer ăstlichen praetorischen Provinz, das Konsulat, die Statthalterschaft in Moesien 
oder Germanien, die stets nach Syrien und schliefilich zum Prokonsulat nach Afrika oder Asia fiihrt. 
(Als Beispiel die Laufbahn von M. Bruttius Praesens, der erst Legat der Legion VI Ferrata war, 
dann Legat in Cilicia, Konsul, Statthalter in Cappadocia, um danach Niedermoesien und letztlich 
Syrien zu verwalten.) Das Schema funktionierte bis etwa 160 /170, ist aber nach der Reorgani
sierung Syriens nur undeutlich belegt. J. Fitz meint, die I iickenhaft dokumentierte Karriere des 
Pescennius Niger în dieses Schema einordnen zu kănnen, und hăit eine niedermoesische Statthal
terschaft vor seiner syrischen for moglich. Im selben Sinne restituierte schon Gr. Tocilescu den 
Namen von Pescennius Niger auf dem Meilenstein AEM, VIII, 1884, 28, 4 =CIL III, 7607. 

Nebst o bi gen allgemeinen Betrachtungen bringt J. Fitz ein neues Verzeichnis der Statthalter 
în Niedermoesien mit manchen gegeniiber der Aufstellung Steins, sowohl durch neue Belege beding
ten wie von seiner Anschauung der Karriereschemata în neues Licht gestellten durchgreifenden 
Anderungen. Der chronologischen Statthalterliste, die for jeden Legaten auch die neuere Litera
tur angibt, geht eine eingehende Diskussion der vorgenommenen Ănderungen sowie ein 
lnschriftenkatalog voraus. 

Die neu aufgestellte Liste der Legaten in Niedermoesien ist aber schon beirn heutigen Stand 
der Dokumentation verbesserungsbediirftig. Manche der vorgeschlagenen Datierungen sind zu 
kategorisch. Der Anblick der Liste selbst vermittelt den Anschein, als găbe es in der Kenntnis 
der betreffenden Fasten kaum Liicken. Um 155 z.B. 5etzte Stein fiinf Personen unter Fragezeichen. 
Ohne stets von neuen Belegen genătigt zu sein, verteilt sie ]. Fitz schematisch: Urnmidius Qua
dratus 149-151 /152; Fuficius Comutus 151 /152-153 /154; T. Flavius Longinus Q. MarciusTurbo 
154-156; T. Pomponius Proculus Vitrasius Pollio 156-158; wobei aus der Reihe der unter Anto
ninus Pius waltenden Legaten C. Prastina Messallinus, worauf wir unten zuriickkomrnen, voreilig 
ausgeschaltet wird. 

Ăhnlich steht es urn die Legaten unter Marcus Aurelius. Von 165 bis 180 steht bei Stein 
die Reihenfolge: P. Vigellius Raius Plarius Saturninus Caucidius Tertullus, M. Macrinius Avitus 
Catonius Vindex, M. Valerius Bradua, P. Helvius Pertinax. Aufgrund meist allgemeiner Betrachtungen 
wird hier von dieser Folge abgewichen, wobei die Amtszeit des Catonius Vindex ans Ende der 
Herrschaft Mark Aurels urd an den Anfang der Regierung des Commodus' gesetzt wird, wăhrend 
zwei andere Statthalter, Calpurnius Iulianus (unter Fragezeichen) und C. Iulius Faustinus Placidus 
Postumianus zwischen 176 und 178 eingereiht werden. Nicht imrner von direkten Belegen unter
stiitzt werden Ănderungen in der Statthalterlisre auch for Gordians und Aurelians Zeiten vorge
nommen. 

Im folgenden sollen einige von dem neuen Legatenverzeichnis des Verfassers aufgeworfene 
Fragen kurz besprochen werden. 
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1. C. PRASTINA PACATUS 
MESSALLINUS 

A. Stein datierte die moesischc 
Legation des C. Prastina Pacatus 
Messallinus, Konsul 147, von 155 
bis 156, zwischen Q. Marcius Turbo 
und Fuficius Cornutus, und zwar 
aufgrund des Jahres seines Konsu
lats. 1 Im iib'rigen ist seine Laufbahn 
als Konsular nur durch d ie in Con
stanţa (Tomis) entdeckte Ioschrift 
(Abb. 1): Genio Loci. C. Prastina 
Messallinus Leg. Aug. pr. pr. bekannt 
geworden. Nach der Schriftform 
wurde sie voo Gr. Tocilescu in das 
zweite Jahrhundert datiert und die 
genannte Persănlichkeit mit dem 
Konsul C. Prastina Pacatus Messalli-

Abb. 1. - Weihinschrift CIL III, 7529. 

39? 

nus gleichgesetzt. 2 Sein vollstiindiger Name C. Ulpius Pacatus Prastina Messallinus konnte voo 
D. Tudor 1960 auf einem bei Celei entdeckten Denkmal gelesen werden. Nach der Meinung 
des Herausgebers kănnte die Inschrift aus Oescus herriihren, von wo der Stein samt anderem 
Baumaterial zur Wiedererrichtung der Festung Sucidava zu Konstantins oder Justinians Zeiten 
nach Celei verschleppt worden ware. 3 Diese Inschrift wiire damit der zweite Beleg fur die moesische 
Legation des C. Prastina Messallinus zur Zeit des Antoninus Pius. 

Bekanotlich, zeugen Miinzen aus Marcianopolis voo einem anderen Statthalter Namens 
Prastina Messallinus for die Jahre 244- 247. 4 J. Fitz halt es for unbegriindet, zwei moesische Statt
halter gleichen Namens, deo einen im 2. Jh., den andereo unter Philippus Arabs, also ein Jh. 
spater, anzunehmeo; und da die einzigcn prii.zise datierten Belege die M iinzen des Philippus Arabs 
aus Marcianopolis sind, streicht Fitz C. Prastina Messallinus aus der Reihe der im 2.Jh. in Nieder
moesien amtierenden Legaten, ir:dem er nur an dem zweiten (Mitte 3.Jh.) festhalt. 

Der Umstand, dafi der auf der Inschrift aus Celei erhaltene Name C. Ulpius Pacatus Prastina 
Messallinus vom Namen des Konsuls 147, C. Prastina Messallinus', abweicht, wird ebenfalls zur 
Unterstiitzung dieser Folgerung angefiihrt. 

Um die von A. Stein for das Amt des Prastina Messallious angenomrr.enen Jahre (etwa 
155- 156) setzt J. Fitz Fuficius Corr..utus (151 /152-153 /154), Q. Marcius Turbo (155) und Vitra
sius Pollio (der for 157 belegt ist). 

Zur Diskussion kann aber auch ein anderes Dokument herangezogen werden. Ein bei Bres
tovene, siidlich der Dobrudscha, în Bulgarien entdecktes, von J. Venedikov 1953 5 verăffentlichtes 
Militardiplom bewahrt nur noch fragmentarisch den Namen eines niedermoesischen Legaten aus 
der Zeit des Antoninus Pius. Die Urkunde ist zwischen 145 und 157 datierbar, als der Kaiser zum 
zweiten Male Imperator und zum vierten Male Konsul war. Der Name des Legaten erscheint 
auf beiden Seiten des Diploms, doch hatte man zur Zeit der Verăffentlichuog noch nicht die zu 
seir.er Erganzung nătigen Elemente. 

i A.a.O., S. 71. · 
I CIL III, 7529. 
• AnnEp, 1959, Nr. 323; D. Tudor, in «Dacia»,· N.S., 

IV, 1960, S. 523-524. 
' A. Stein, a.a.O., S. 102. 
6 « Izvestiia-Vama», IX, 1953, S. 61-68. · 
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Abb. 2. - Militârdiplom von Brestovene. Bruchstiick aus 
Tafel I, AuBenseite (nach I. Veneclikov, « Izvestiia »

Vama, IX, 1953, S. 61, Abb. 83). 

Entdeckt wurde nur die erste Tafel auf deren 
AuBeoseite 15 Zeileo erhalten sind, in der 12. 
Zeile, nach [et sunt} in Moesia Inferiore sub, las 
J. Veoedikov d!e Buchstabeo VI, die den Aofaog 
des Legatennamens bilden miissen. Es folgt eine 
Liicke von 18 Buchstaben, wonach in der 13. 
Zeile, in Erganzung mit in der 4. Zeile der Innen
seite erhaltenen Buchstaben, der Herausgeber 
- LLINO Leg. usw. las, was eventuell auch 
- LLIONE zu lesen wăre; die ungenaue Kursiv-
schrift lieJ3e diese Interpretation zu (siehe Abb. 2 
und 3). Es wurde darauf hingewieseo, daJ3 in der 
erwăhnten Zeitspanne zwei oiedermoesische Le
gaten amtierten, deren Namen die letztgenannte 
Endung hatten: C. Prastina Messallinus und Vitra
sius Pollio. Da aber die Anfangsbuchstaben VI zu 
keinem passen - Vitrasius Pollio soll urkundlich 
stets als T. Pomponius Proculus Vitr,asius Pollio 
genannt sein - liegt dem Herausgeber die Annahme 
nahe, daJ3 man hier vor einem noch unbekannten 
niedermoesischen Legaten stiinde. Da der Statt
halter von 145, Tib. Claudius Saturninus bekannt 
ist, und nach 154 bis 157 andere fiinf Legaten 
belegt sind, wird fiir das Militărdiplom die Datie
rung zwischen 146-154 vorgeschlagen. 

Im weitereo măchten wir die obige Argumentation năher betrachten. 
Wird die Variante - LLIONE auf der Innenseite, Aofang 4. Zeile, akzeptiert, so kănnten 

die Buchstaben VI auf der AuBenseite, Ende 12. Zeile, leicht mit VI[trasius], Name des 157 
amtierenden Legaten ergănzt werden. Der Einwand J. Venedikovs, daJ3 man auf der Urkunde seinen 
ganzen Namen haben miiJ3te, ist unbegriindet, 
da dieser auf verschiedenen Dokumenten oft 
nur als T. Vitrasius Pollio erscheint. 6 

Das Militărdiplom aus Brestovene enthălt 
aber ein Datierungselement, daJ3 die Lesung 
des Namens Vitrasius Pollio ausschlieJ3t: unter 
den Kohorten der niedermoesischen Armee, 
deren Soldaten damit die honesta missio verliehen 
bekamen, erscheint auch die Cohors I Sugam
brorum Veterana Equitata. Wie die Milităr

diplome cler Jahre 99 und 134 bezeugen, ge
hărte die Kohorte, Ende 1. Jh. und erste Hălfte 
des 2. Jh„ zur niedermoesischen Armee (CIL 
XVI, 44 und 78, vgl. W. Wagner, Dislokation . . „ 

8 CIL III, 14214 /1, Tropaeum Traiani : Pro sal. Imp. Caes. 
T. Ael. Hadr. Ani. A11g. Pii el A11r. Caes. libero. eo. T. Vilrasio 
Pollione leg. A11g. pr. pr.; CIL III, 762: Imp. Caesari T. Aelio 
Hadriano A ntonino, p . p„ &ivitas Odessitanor11m . . . mranle 

Abb. 3. - Militărdiplom von Brestovene, Tafel I. Tnnenseite 
(Ebenda, S. 66, Abb. 84). 

T. Vitrasio Pollione, leg. Aug. pr. pr.; AnnEp 1963, Nr. 177 
(Callatis) : [' Ayc:>:-!HjL] TUXTJL/ [ Oue-rpiiaLO Jv II0A1-lwv0t / 
[ 7tpea~euTI/" J x0tl &vncr-r~.X/[ -r71yo"V I:e ]~0tcr[ -r ]ou x0tl t0tu/ 
[-roui; ?„] 
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6 OBER El!NTGI:l STATTHALTER VON MOES!A INFERJOR 399 

S. 185-186) und hatte wahrscheinlich ihre Garnison im Castellum von Montana. In einer 
Urkunde aus dem Jahre 157 (CIL XVI, 106) ist die Kohorte unter syrischen Truppen ange
fiihrt, und sie verblieb in Syrien noch lange Zeit darauf. Folglich war in cler Zeit da Vitrasius 

Abb. 4. - Bruchstiick des Mcilcnsteines aus Celei. 

Abb. 5. - Bruchstiick des Meilensteines aus Celei, Restitu~n. 

Pollio Niedermoesien verwaltete die genannte Kohorte nicht mehr in Niedermoesien stationiert. 
Diese Beobachtung ermoglicht eine Einschrănkung cler moglichen Datierung des Militardiploms von 
Brestovene, und zwar auf spatestens 154, da cler Statthalter von 155, Q. Marcius Turbo, bekannt 
ist. Damit scheidet Vitrasius Pollio aus cler Reihe cler fiir clie Zeit cler Erlassung cler Urkunde zu 
beriicksichtigenclen Legaten aus. AuBerdem hat man sich cladurch cler Kenntnis des genauen Zeit
punktes cler Dislokation cler Cohors I Sugambrorum nach Syrien (bisher etwa zwischen 134 und 
157) genahert. 

Falit nun die Lesung -LLIONE aus cler Innenseite des Diploms weg, so bleibt die andere 
Moglichkeit, -LLINO, die cler Herausgeber eigentlich fiir wahrscheinlicher hielt, und die er auch 
auf cler begleitenden Zeichnung erscheinen laBt. Die vom Herausgeber verzeichnete Schwierigkeit 
mit cler Erganzung cler Buchstaben VI cler 12. Zeile auf cler AuBenseite ist bei genauer Betrachtung 
von Zeichnung uncl Photographie cler Urkunde unschwer zu iiberwinden. Anstatt VI steht auf cler 
Urkunde VL, die Abkiirzung des Gentiliciums Ulpius, die seit cler Veroffentlichung cler Inschrift 
von Celei als nomen gentile des C. Prastina Messallinus, des nieclermoesischen Statthalters aus cler Zeit 
des Antoninus Pius, bekannt wurde. . 

Damit ware clas Militardiplom aus Brestovene clas erste datierte Dokument, clas mit Sicherheit 
einen nieclermoesischen Legaten dieses Namens im 2. Jh. belegt. 
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400 EMILIA DORUŢ!U-BO!LĂ 6 

Trotzdem kann man nicht umhin, darauf hinzuweisen, daB die Frage des Namens und der 
Identităt des Konsuls C. Prastina Messallinus mit dem Statthalter der Inschrift aus Celei damit noch 
keine sichere Antwort erhălt. Die Oberp~iifung des Steins ergab, daB vor ULP. kein C (iibliche Abkiir
zung des Voroamens Caius von Prastina Messallinus) steht, sondem vielleicht ein E, letzter Buchstabe 
von CURANTE, wofiir die Ergănzung aufgrund von Abb. 4 und 5 ersichtlich ist. AuBerdem 
ist aus Tudors Restitution P[acatus] keine Spur von einem P mehr erhalten. Trotzdem, meine ich, 
da!3 Ulp(ius) das Gentilicium des Statthalters gibt, wăhrend die graphische Wiederherstellung der 
Inschrift zeigt, da!3 das cognomen Pacatus eine vollkommene Symmetrie zu Messallinus cler năchsten 
Zeile liefert. Nicht unerwăhnt bleiben soll noch die Lesung . . . L ULP die entweder den Namen 
einer anderen Person oder [CO]L. ULP. [OESCUS] den Stadtnamen Oescus bedeuten kănnte. Da 
aber als nahezu sicher gilt, da!3 der Stein ein Bruchstiick aus einem Meilenstein ist, erscheint diese 
letzte Variante am wenigsten wahrscheinlich. 

ln Erwartung neuer Entdeckungen, die unsere Hypothese bestătigen oder neu bewerten kănn
ten, denken wir, daB der Legat Ulp(ius) Pacatus Prastina Messallinus auf der lnschrift aus Celei 
identisch mit dem Legaten Ulpius Prastina Messallinus ist, wăhrend dessen Amtszeit das Militărdi
plom aus Brestovene erlassen worden ist, desgleichen mit dem Konsul 147, C. Prastina Messallinus. 
Das Jahr seines niedermoesischen Amtes kann anhand des Diploms nicht genau ermittelt werden. 
Das hăngt auch von der Amtszeit des Q. Marcius Turbo und des Fuficius Cornutus, Konsul dessel
ben Jahres 147 ah. 7 Wenn nun cler Legat auf dem Militărdiplom aus Brestovene, wie anzunehmen uns 
naheliegt, wirklich Prastina Messallinus heifit, so verwaltete dieser Niedermoesien vor Q. Marcius 
Turbo, also vor 155, irgendwann zwischen 151 und 155, vor oder nach Fuficius Cornutus, den]. Fitz 
fiir 151/152-153/154 setzt, mit geniigend Spielraum fiir einen zweiten Legaten. 

2. M. MACRINIUS AVITUS CATONIUS VINDEX 

Nach A. Stein fungierte M. Macrinius A vitus Catonius Viadex als Legat in Moesia Inferior 
gleich nach dem Jahre 170. Seine Laufbahn ist in groBea Ziigen aus seinem Epitaphion (CIL VI, 
1449 = ILS, 1107) bekannt. Nach Absolvierung verschiedener Funktionen des Ritterstandes, wurde 
er fiir seinen Sieg iiber ein Germanenschar, clas in Pannonien die Donau iiberschritten hatte, von 
Marcus Aurelius ausgezeichnet und als Procurator io Dacia Malvensis eingesetzt, dana Statthalter 
in Moesia Superior, Konsul, und zuletzt zum Statthalter in Moesia Inferior ernannt. Er starb im 
Alter von 42 Jahren. Ober das Jahr seines Todes ist die neuere Literatur nicht einig. Es wird zwischen 
172 und 182 angenommen. Der Zeitpunkt seiner Wahl inter praetorios, sowie die Etappen seiner sena
toria!en Amter sind zur Zeit noch strittig. A. Stein behauptete, daB seine Aufoahrne in den Sena
torenstand als besondere Vergiinstigung geschehen muBte, um sogleich vom Konsulat und darauf 
von der Statthalterschaft in Moesia Superior, dano von Moesia Inferior gefolgt zu sein, wonach er 
seinen Tod fiir 172 annahm.8 Io einer spăteren Abhandlung iiber die Laufbahn des CatoniusVindex 
anhand cler Berechnung von FluB (RE, 14, 1930, 165) setzt er die verschiedenen seoatorialen Amter 
des Catonius V10dex zwischen 173, Aufnahme in den Senatorenstand, und 182, Jahr seines Todes. 
Auf diese Zeitspanne verteilt Fitz seine Funktionen wie folgt: curator civitatis Ariminensis (173-174), 
leg. Aug. pr. pr. Moesiae Superioris (175-177/178), consul suffectus (friihestens 177, aber wahr
scheinlich 178), leg. A11g. pr. pr. Moesiae Inferioris, zwischen 179 und 181. Der Umstand, da!3 auf 

·A. Degrassi, I Farli ronsolari Jell'Impero Romano, Rom, 
1952, S.42. 

1 A. Stcin, a.a.O., S. 79. AuBer den im Text angefiihrten 
Arbeiten in Zusammenhang mit M. Catonius Vindex, vgl. 
auch A. Degrassi, Farli . .. , S. 48, wo dessen Konsulat vor 
170 datiert wird, sowie H.G. PBaum, Las rarriires proruralo
runneJ lqmslres 10111 lt Haut-Empirt Romain, Paris, 1960, S. 

510-513, wo dic Aufnahme des Catonius Vindex inltr pru
lorios um 173 daticrt wird, wonach die Kuratel der Stadt 
Ariminium, das Konsulat und die Verwaltung der beiden 
Moesien folgten. In seiner jiingstcn Abhandlung liber diese 
PersOnl.ichkeit (« Epigraphica», XXVIII, 1966, 1-4, S. 50-
94) folgt J. Fitz dem franzăsischen Wissenschafcler. 
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7 OBER EINIGE STATIHALTER VON MOESIA INFERIOR 401 

seinem Epitaphion die Formei leg. Aug. pr. pr., also Legat eines Kaisers ercheint, notige nicht 
die Bekleidung dieses Amtes noch vor der Assoziierung des Comrnodus (176) anzusetzen. Zur 
Unterstiitzung seiner Datierung fiihrt J. Pitz zahlreiche Inschriften als Exempel an, wo der Titel 
leg. Aug. pr. pr. unverăndert geschrieben wurde, auch wenn der Betreffende Legat zweier 
gemeinsam regierender Kaiser war. 

Keiner der Wissenschaftler, die sich mit der Karriere des M. Catonius Vindex befaBten, kannte 
oder verwendete den in Tomis um die Jahrhundertwende entdeckten und 1915 von D. M. 
Teodorescu veroffentlichten Altar.' Es wurde von den Stadtbchorden infolge einer Orakelbefragung 
dem Apollo Agyeus fiir clas Wohl des Kaisers Marcus Aurelius wăhrend der Statthalterschaft des M. 
Catonius Vindex gewidmet. Auf den zwei Seiten des Altars sind zwei Inschriften eingemeiBelt. Die 
erste lautet: 'ArcO>J..wvL 'Ayue:i. xoc/W. XP7J[a]µ.ov \ncep Ti'jr,/-rou Au-roxp«-ropor,/Koc(aotpor, M«p(xou) 
Aup7J"A(/ou 'Av-rov(vou 'Apµ.e:/vtocxou Il otp·lhxou M[7J]/3txou aW't'7Jp(ocr, -re: xoct v[LJx"lr, xoct u7tE:p TY-jr, 
uy(ocr,/n xE: <rCUTr)p(ocr, -r[e:] xE: /e:ue:-r(7J]p(ocr, Ti'jr, M7J"t'po7t6"Ae:wr, T6µ.e:wr,. 

Auf der Kehrseite steht cine zweite dem Apollo Agyeus gewidmete Inschrift, aus Veranlassung 
cler Orakelantwort, wăhrend Legat M. Catonius Vindex und Pontarch P. Flavius Theodoros war: 
['Ayoc3Jijt Tux7Jt/['A7t]6).).cuvt 'Ayue:i./xocTi XP"la!J.bv, u7tot"t'e:u/ovTor, Koc-rovlou Ou/w3lxou u7t'cipxHl~ 
Il ( o7t).(ou) /<l>"A( ocou(ou) 0e:o[3]wpou 3tanov/( T«pxou]. 

Die erste Inschrift wurde vom Herausgeber zwischen 166 und 172 datiert, die Jahre, in denen 
Marcus Aurelius die Triumphalepitheta Armeniacus, Parthicus und Medicus fiihrte und sich den 
Titel Germanicus noch nicht zugelegt hatte. Die zweite, auf die ungeschliffeoe Kehrseite des Altars 
in einer anderen Schriftform gemeiBelte Inschrift wurde zwischen 175 und 179 datiert, die Zeit, 
von der man vermutete, dafi M. Macrinius Avitus Catonius Vindex Niedermoesien verwaltet hatte. 

Wie aus den beiden Inschriften ersichtlich, haben die Tomitaner cine Gesandtschaft zum Apol
loorakel - wahrscheinlich nach Klaros 19 - entsandt und aus Veranlassung des Orakels das Denk
mal errichtet, sowie die beiden Inschriften cin gemeiBelt. Die erste, cine Dedikation an Apollo 
Agyeus fiir clas Wohl und den Sieg des Kaisers Marcus Aurelius; die zweite, cine einfache Widmung 
an dieselbe Gottheit, ohne Anfiihrung des Grundes, allein von den Namen der Wiirdentrăger, die sie 
angeordnet und betreut hatten, bcgleitet. 

Wie schon erwâhnt, entstammt die erste Inschrift einer Zeit, da Marcus Aurelius Armeniacus, 
Parthicus und Medicus betitelt, sich den Beinamen Germanicus noch nicht zugelegt hattc, also 
zwischen 166 und 172. Oiesc von D. M. Teodorescu vorgeschlageoe Datierung kann abcr auf die 
Jahre von 169 (Tod des L. Verus) bis 172 (Erlangung des Titels Germanicus) eingeschrankt werden. 
Der Umstand, daB d.ie Tomitaner Stadtbehorden cine Gesandtschaft zu einem Orakel entsandten, 
und nach dessen Befragung ein Denk.mal fiir Heil und Sieg des Kaisers errichteten, ist wohl - wie 
allgemein angenommeo - auf die 170 anbrechende Kostobokerinvasion zuriickzufiihren, deren 
schwerwiegende Auswirkungen an der unteren Donau von manchen Urkunden jener Zeit wider
spiegelt werden. 

Aus einer unlăngst herausgegebenen Inschrift aus Tropaeum Traiani erfăhrt man, daB einer 
der Duumvireo im Kampfe um die Verteidigung seiner Stadt gefallen war: Jeceptus a Castabocos 

• Dcr Altar ist zum crstcn Mal von D. M. Teodorescu 
( Mo1111m1111f iflliilt din Tomir, Bukarest, 1915, S. 126, Nr. 63 = 
BCMI, VIII, 1915, S. 200) vcroffcndicht wordcn; vgl. auch 
I. Micu, C414"î,a •iz.ilalor"'lli ln M~"' Regional al Dobrogr_i, 
in AnD, XVIII, 1937, S. 14, Nr. 62; J. et L. Roben, in BE, 
1939, S. 481, Nr. 223, wo an dcr Lcsung Bcrichtigunpn gc
macht wcrdcn. J. Fitz, a.a.O., crwihnt dic Jnschriftcn des 
tomitancn Altars nur wn fcstzustcllcn, daB dicscr Legat kcinc 
'4tnnatio 111,,.oritU crlin, was darauf hinwcist, daB cr nicht 
an dcr Vcnchworung dec Lucilla 183 tcilgcnonuncn bat. 

io BE ,1962, S. 186. Fur dic Bczichungcn dcr thrakischcn 
und nordpoarlachcn Gcbictc zum Orakcl von Claros vgl. 
L. Robert, I.Jr /ollilur li Cl•or, Confercncc donnec a l'Uni
vcrsite d'Ank.ara Ic 26 Oct. 1953 (sous lcs auspiccs de la SocietC 
Turquc d'Hiatoirc). Ober Vcrbindungcn von gricchiscbcn 
KU.tcnatădtcn dcr Dobrudscha mit dcn Sanlrtuaricn des kon
tincntalcn odcr asiatiscbcn Gricchcntums vgl. D. M. Pippidi, 
U111 i111n-ipliot1 ora,Nlaif'I li Cal/4tir, in BCH, LXXXVI, 1962, 
2, S. 517-523; Ders., in «Studii Clasice», VI, 1964, S. 112ff. 
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d1111invirat11 suo. 11 Eine -andere luschrift aus der Siiddobrodscha berichtet, daB Daker die entstandene 
Verwirrung zu 'niitzen Wl.iBten, inderti sie einen Teil des Bodens der. Ausdecen.ser bcset2ten, uAd 
chff .. es :auf kaiserlichen~&îehl der MaBnahmen. des Statt&alters Helvius Pertinax bedurfte, ~- um 
die alten . Gre112en · der Civitas (um 175 f76) ·wiederherzilstellen.12 Die Stadtmauer von Kallatis 
wurde unter Valerius Bradua um 172 /173 - wahrscheinlich im selben Zusammenhang - wiedet-
errichtet.18 ' < · · · · · ·· 

Es liegt also auf der Hand in den angefiihrten Tomitaner Dedikâi:ionen einen '.Ausdruck der 
allgemeinen Beklemmung angesichts der herrst:henden · Gefahi zu sehen~ Durch. die· zweite Dedi
kation wurde dano nach voriibergegangener Gefahr, noch unter demselben Kaiser dem Apolld 
Agyeus Cin Dankausgesprochen. Da alles wahrend der Herrschaft desselben Kaisers·geschah, wurde 
der Name des Kaisers oicht mehr wiederholt, sondern bloB der amtierende Stadthalter M. Catonius 
Vindex angefiihrt. 

Die beiden Inschriften auf dem Tomitaner Altar erlauben das Mandat des Catonius Vindex 
în Niedermoesien auf die Herrschaft des Marcus Aurelius zu beschrănken: die erste Inschrift wurde 
sicher noch vor172 gefueifielt, genauer zwischer 169 - Tod des Lucius Veros - und 172, das Jahr 
in dem der Kaiser den hier noch nicht angefiihrten Beinarnen Germanicus erhielt; die zweite In
schrift kam kurz darauf hinzu, noch unter demselben Kaiser fiir dessen Sieg der Altar auf Veran
lassung des Orakels errichtet wurde. Wii.re der Kaiser in der Zeitspanne zwischen den beiden Dedi
kationen gestorben, so wiirde das auf der zweiten Inschrift bestimmt vermerkt worden sein, oder 
am wahrscheinlichsten hatte man ein neues Denkmal geweiht. Und nicht nur das allein, die beiden 
Inschriften weisen darauf hin, daB Catonius Vindex zu einer Zeit amtierte, da Marcus- Aurelius allein 
regierte, also zwischen 169 - Tod des Lucius Veros - und 176, Assoziierung des Commodus. 
Stimmt man J. Fitz bei, daB die Formei Leg. Aug. pr. pr. nicht immer die Zahl der Kaiser zum 
Ausdrock bringt, so kann man dies doch nicht von Inschriften behaupten, die herrschenden Kaisern 
gewidmet sind: waren die beiden auf dem Tomitaner Altar gemeil3elten Inschriften zu einer Zeit 
entstanden, da Marcus Aurelius zusammen mit.Commodus regierte;- so hatie man Commodus nicht 
unangefiihrt las5en · konnen. Aus dîesem Grnnde datieren wir den Altar und die Statthalters-chaft 
des Catonius Vindex zwischen 169 und 172, wonach unmittelbar Vaterius Bradua, sodann ilelvius 
Pertinax die Provinz verwalten.· Es steht weiterhin fest, daB -:es ein einziges Ereignis war, das den 
AnlaB zu den beiden Inschriften gab, die wahrend einer ziemlich kurzen Zeitspanne entstanden sein 
miJBten, um die Beniitzung desselben Denkmals dafiir· ZU rechtfertigen. -

Einen anderen Hinweis, daf3 M. Mactinius A vitus Catonius Vindex Niedermoesien wahrend 
der Alleinherrschaft des ·Marcus Aurelius verwaltere, gibt uns gerade sein Epitaphion, dort wo es 
seine Auszeichnung- vermerkt: · donato dtmis militaribus in bel/o Germanico ab imperatore Marco 
Aurelio Antonino Augusto. Wăre sein Epfoiphion nach dem Tode des Kaisers niedergeschrieben
wotden, wie clas vort J. Fiiz vermutet wird, so ware sein Narne wie iiblich von Divus begleitet 
worden.14 

. n E.rri:: Popescu, Epigrapliiiche Beitrj_~i zur. Geiihi&hte iJer 
Stadt Tropaeum Traiani, in «Studii Clasice», VI, 1964, S. 185; 
cine bereits am Anfang des J.ahrhundc:rts in Tropaeum Traiani 
entdeckte lnschrift (CIL III, 14214 /12) · zeug~ davon; daB 
cili" Biirger cler Stadt;· Daizus ·comozoi, dl!rfi:. Kostobokerein
fall 2urn Opfer ·gefiillen ist; In · Vă-bindung· Riit diesei lnsthrift 
kommenrierl 'V. "Pârviln :(CiJtaJeiz Tropaeltmi S: 11). daB der 
Kostobokerrinfall keirie 5chweren FOlgcn gehabt · hăttt!: 
· :u·cIL III; 14437/2; D. Tudor,-in AUB, 1956, S. 45-74;· 
\":gl.S". ·r,.a~ţir)no, Hommtiges a Albert Grenier, Bruxelles, 1962,_ 
s .. 928-939:.. . . . 

· 1.3. S. -Lambrino, Va1e.-ius BtaJi1iJ, 11n gouverneur de la :Mhie 
lnfirieure, in RIR, V/VI, 1935-1936, S. 321---332; Ders., 

Homn1agu a Albert Grenier, S. 935-936. 
14 AnlăBlich des 2. Scminarium Epigraphicum, Balatonal

madi, 19681_ wo Teile dieses Beitrags zur Besprechung standen, 
s"tellte mir Frau Dr.·· Lei va Petersen freundlicherweise ihre 
Abhandhmg: Zur Titulierung des Kaisers in C#rsusinschtiften 
( Nem Beitrăj!,e z.ur Geschi&hle tkr A/ten Welt, Bd. II, RomiscbeJ 
Reirb, Berlin, 1%5, S .. 97-106) zur Verfiigung, wo durch 
Beispiele veranschaulkht wird, daB diese Rege! nicht ausnahms
los wahrgcildmtnen wur<:le, und deshalb _clas Fehlen des 
Wortes dii!Us kein unbedingtes Datierungskriterium cler Auf
stellung einer lnschrift und des lemen in ihr aufgefohrten Am
tes. eints c11t-rns darstellt. 
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Die zeitliche Bestimmung der Statthalterschaft von M. Catonius Vindex auf 170 /172, und 
der Platz, den wir ihm somit vor Valerius Bradua und Helvius Pertinax einrăumen, ist um so 
leichter zu behaupten, als es sich um eine Reihe von Statthaltern handelt, die sich bei der Befrie
digung der von den Kostobokern heimgesuchten Gebiete an der unteren Donau verdient gemacht 
haben. 

3; ? CAESE(NNIUS) VINIUS 

Der Name des Caesennius Vinius ist von A. Stein, Die Legaten von Moesien, S. 101, anhand des 
von Gr. Tocilescu in Fouil/es el recherches archeologiques en Roumanie und IGR, I, 615 veroffentlich
ten lnschriftenbruchstiicks mit dionysischem Relief restituiert worden. Bei der ersten Veroffentlichung 
der lnschrift sind die beiden letzten Zeilen ungelesen geblieben. Der Umstand ist auch von D. M. 
Teodorescu (BCMI, VIII, 1915, S. 63-64 und Anm. 1 S.64) und spăter von S. Lambrino (RIR, VII, 
1937, S. 32-37) bemerkt worden. Hier ergănzt Lambrino die lnschrift und liest in der zweiten 
Zeile den Namen Gordians und in der dritten den Namen der Kaiserin Sabinia Tranquillina. Lam
brinos Transkription lautet: u7tep Tij~ 'tou Kup(ou A1hoxp1hopo~ Kcxlcrcxpo~ M. Av·nilv(ou/[rop8tix]vou 
Eucr(e:~ou~) Eu't'. ~e:~(cxcr't'ou) 't'U;fl)~ Te: xcxl. ve:(x'IJ~ xcx( ixtwv[ou/[8tixµwv~~ xixl. Tij]~ ~e;~cxcrTij~ ~ot~mtot~ 
Tpix[yxu:AAe:i:vix~]/ ... IAITQNIOY ... Bei dieser Gelegenheit stellt Lambrino fest, dafi wăhrend die 
ersten drei Zeilen klar und ordnungsgemăfi geschrieben sind, die beiden letzterhaltenen Zeilen ein 
sehr konfuses Aussehen haben, wie wenn die bestehende Inschrift auf eine vorher unvollstăndig 
ausgemeifielte Stelle graviert worden sei. Der Herausgeber weist darauf hin, dafi am urspriinglichen 
Text eine Stelle ausgemeillelt worden ist, um dem Namen der Sabinia Tranquillina Platz zu machen. 
ln der 5. Zeile las S. Lambrino einige unklare Buchstaben, dic er als solche ohne einen lnterpre
tationsversuch wiedergibt. 

Ohne Lambrinos Veroffentlichung zu kennen unternahm A. Stein eine Revision der In
schrift anhand eines am Archăologisch-Epigraphischem Seminar der Universităt Wien aufbewahrten 
Abklatsches. Auf diesem Abklatsch las A. Stein die Namen Gordians und der Sabinia Tranquillina, 
um schliefilich in der fiinften Zeile den Namen des Statthalters auf Caesennius Vinius zu ergănzen 
und ihm sogleich einen Platz zwischen 241 und 244 zuzuweisen. 

J. Fitz bezweifelt die Moglichkeit, dafi es unter Gordian zwischen Sabinius Modestus und 
Prosius Tertullianus noch einen dritten Legaten in Niedermoesien gegeben habe, denn wăhrend die 
ersten zwei auf lokalen Miinzen belegt sind, ist der vermutliche Caesennius Vinius auf keiner Pră
gung anzutreffen. Aus diesem Grunde zieht J. Fitz folgende Lesung vor: At[I..] ~otoutv(ou ader At[I..) 
~ex<~ >Lv(ou. 

Die Oberpriifung des Fragments, das zurzeit in der lnschriftensammlung des Archăologischen 
Landesmuseums in Bukarest (MNA) aufbewahrt ist, ergab, dafi in der letzten erhaltenen Zeile der 
Inschrift nichts mit der von A. Stein vorgeschlagenen Lesung Vereinbares zu lesen ist. Auf dem 
Bruchstiick sind folgende Buchstaben zu erkennen (Abb. 6): TIAIEQNIOY 

Gleichfalls kann hier nochmals die Beobachtung Lambrinos bestătigt werden, dafi die beiden 
letzten Zeilen urspriinglich ausgemeillelt worden sind. Man ist berechtigt hier unter dem spăter, 
nach 241, dem Jahr der Vermăhlung Gordians mit Sabinia Tranquillina, eingravierten Namen der 
Kaiserin, einen der damaligen Statthalter Tullius Menophilus ader C. Pe „. zu vermuten, von denen 
bekannt ist, dafi iiber beide damnatio mcmoriae verhăngt und ihre Namen aus den lnschriften getilgt 
worden sind. So konnen wir mit Recht die Frage stellen, oh hier die Erasion nur um des Namens 
der Kaiserin willen durchgefiihrt worden ist. 

https://biblioteca-digitala.rohttp://www.daciajournal.ro



404 EM ILI A DORUŢIU-BOILĂ 10 

Abb. 6. - Dionysisches Reliefbruchstiick mit Dedikation an Gordian III, Tomis. 

Unabhii.ngig von der Beantwortung dieser Frage soll hier festgestellt werden, dafi auf der 
Inschrift der von A. Stein vorgeschlagcne Name Caese(nnius) Vinius nicht zu lesen ist, und dal3 
man somit zur Zeit Gordians III. einen Statthalter weniger zu verzeichnen hat. 

4. C. PE. „ 

Fiir die Statthalter der Regierungsjahre Gordians III. haben die Erforscher der niedermoesischen 
Fasten folgende Reihenfolge aufgestellt: Tullius oder Iulius Menophilus zwischen 238 und 240; 
C. Pe „., der auf allen bekannten Deokmălern eradiert ist, von 240 bis 241, Caesennius Vinius, der 
soeben besprochen wurde, und Prosius Tertullianus zwischen 241 und 244. C. Pe ... wurde auf zwei 
bei Hîrşova entdeckten Meilensteinen gelesen; CIL III, 7606: Imp. Caes. M. Antonio Gordiano pio 
fel. invicto Aug. p . m. trib. pot. procos., p. p. pontes et vias restituit per C. Pe „. leg. Aug. pr. pr., 
sowie CIL III, 7607: „. trib. pot p. p . procos. C. Pe „. leg. Aug. pr. pr., M. P. Derselbe Name wird 
noch von B. Filow auf dem Meilenstein CIL III, 14430 aus Lomec an der Erasionsstelle vermutet, 
sowie von D. M. Pippidi,15 der eine urspri.inglich von V. Pârvan veroffentlichte, die Wiederer
richtung eţnes macellum in HiStria bezeugende Inschrift neu untersucht und nach der dort ange
fiihrten Titulatur Gordians III. trib. pot. III und consul (einfach) die Inschrift in die zweite 

16 D. M. Pippidi, Conlrib11fii ' a II/oria Veche a României, fi.ihrt ist. 
2. Ausg., wo auch das iiltere diesbcziigliche Schrifttum ange-
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Hălfte des Jahres 240 datiert. Zu diesem Zeitpunkt 
war Tullius Menophilus nicht mehr Statthalter in 
Niedermoesien. Ihm soli C. Pe „. gefolgt sein, des
sen ausgemeillelten Namen D. M. Pippidi auf dem 
betreffenden Bruchstiick zu erkennen meint. 

Da die auf den Meilensteinen aus Hîrşova 
erhaltene kaiserliche Titulatur auf die erste Regie
rungsjahre Gordians weist, wăhrend der Meilen
stein aus Lomec durch das zweite Konsulat auf 
240 /241 datiert wird, bemerkt J. Fitz, daB die 
Amtszeit des C.Pe . . . folglich 238-240 /241 zu 
datieren wăre, eine Zeit, in der bekanntlich Tullius 
Menophilus die Provinz verwaltete. Wenn es wirk
lich zu Gordians Zeiten einen niedermăsischen 

Legaten C. Pe . .. gegeben hat, so kann er keines
falls nach 238 fungiert haben. Aber da die nieder
moesischen Miinzen aus den ersten Regierungs
jahren Gordians nur vom Tullius Menophilus 
zeugen, bezweifelt ]. Fitz die Existenz·eines Lega
ten diesen Namens unter Gordian. Er ersetzt auf 
dem Meilenstein aus Lomec den C. Pe . . . durch 
Tullius Menophilus, dessen Name j iingst auf zwei 
schon um die Jahrhundertwende bei Nikopolis ad 
Istrum entdeckten Deokmăler an den betreffenden 
Erasionsstellen erkannt wurde. Desgleichen schlăgt 
er vor die Lesung C. Pe . . . auf dem Meilenstein 
aus Hîrşova, CIL III, 7606, durch den Namen des 

405 

Tullius Menophiluş zu ersetzen, der Niedermoesien Abb. 7. _ Marmorcippus mit Dedikation an Kaiser Aure-
zwischen 238 und 241 gleich nach Sabinius Modestus lian. Callatis. 

verwaltet haben soli. Demnach bliebe als einziger 
Beleg iiber C.Pe . . . nur noch der Meilenstein aus Hîrşova, CIL III, 7607 iibrig, der aber keinen 
kaiserlichen Namen, sondern bloB die Titel trib. pot. p.p. procos. trăgt, was - so fiihrt J. Fitz weiter 
aus - nichts anderes zu bedeuten hătte, als daB der Meilenstein unter einem Kaiser errichtet worden 
sei, der in seinem ersten Regierungsjahr keinen Konsultitel getragen habe. Dieser wird in der Person 
Aurelians in der zweiten Hălfte des 3. Jh. gefunden. Somit sollen nun der Meilenstein aus Hîrşova 
CIL III, 7607 sowie die Statthalterschaft des C.Pe. . . ins erste Regierungsjahr Aurelians 
versetzt werden. Derselbe C. Pe ... soli noe~ auf dem 270 datierten Meilenstein CIL III, 14460 
aus Russe sowie auf dem 272 datierten CIL III, 7586 aus Mangalia an den jeweiligen Erasionsstellen 
vermerkt gewesen sein (Abb. 7). Nach diesen Erkenntnissen von J. Fitz soli C. Pe ... die Provinz 
um 270-272, gefolgt von Aurelius Sebastianus, der als vir perfectissimus bekannt ist, verwaltet 
haben . .Damit wăre auch der Zeitpunkt ermittelt, an dem der Anfang gemacht worden ist, die 
niedermoesischen Statthalter aus dem Ritterstand zu erwăhlen. 

Aurelius Sebastianus soli daher die Provinz um 272 /273--275 verwaltet haben, um in den voran
gehenden Jahren dem C. Pe ... Platz zu machen. Dieser Vorschlag von J. Fitz stăBt aber auf 
uniiberwindbare Schwierigkeiten. Auf allen Inschrifteo, die von der niedermoesischen Statthalter
schaft des Aurelius Sebastianus zeugen, trăgt der Kaiser den Beinamen Germanicus, den er um 
270 /271 erhielt, aber keines der in den bald darauf folgenden Jahren zugefiigten Triumphalepi-
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theta, wăhrend die consul-und trib. pot,-Titel von keiner Zahl begleitet sind. 16 All diese Fakten 
sprechen von 270 /271 und konnen keinesfalls bis 272 /273 hinausgeschoben werden .. AuBerdem kann 
die von J. Fitz vorgeschlagene Identifizierung des C. Pe . . . mit dem auf CIL III, '?586 eradierten 
praeses umso schwerer akzeptiert werden, als dieses Denkmal noch spăter sein konnte als bis jetzt 
angenommen. Der Titel Restitutor Patriae, den der Kaiser auf diesem Monument trigt, datiert aus 
dem Jahre 274. 17 In diesem Paile hătten wir als Legaten um 270 den von J. Fitz vorgeschla
genen C. Pe ... , noch im selben und im năchsten Jahr den Aurelius Sebastianus und im Jahre 
272 den von der Inschrift aus Mangalia angedeuteten unbekannten Statthalter.Wenn es auch manchmal 
der Pall ist, daB auf zeitgenossischen Urkunden die Zahl der kaiserlichen Aklamationen, der trib11-
nicia potestas und der Konsulate Aurelians nicht eindeutig angefiihrt sind, kann man nicht auf 
mogliche Unstimmigkeiten bauen, wenn es gilt, die Folge der Statthalter dieses Kaisers zu ermit
teln. J. Fitz versetzt die Statthalterschaft des C. Pe .. _ in Aurelians Zeit allein aufgrund einer 
Inschrift, die nicht einmal den Namen des Kaisers trăgt. Um den Vorschlag aufrecht zu erhalten, 
muf3te aber die Amtszeit des Aurelius Sebastianus entgegen der urkundlichen Evidenz von 270 /271 
auf 272 /273-275 verschoben werden, wo wir aber einen anderen Statthalter mit eradiertem Namen 
bezeugt haben. Gleichfalls mufite J. Fitz die Lesung der Meilensteins aus Hîrşova CIL IIII, 7606, 
abăndem, entgegen seinen ersten Herausgebern, die denselben C.Pe ... in Verbindung mit dem Kaiser 
Gordian gelesen haben. Die Abfassung der beiden Meilensteine aus Hîrşova ist identisch, und man 
konnte sie kaum zwei verschiedenen und noch weniger zw6i zeitlich relativ entfernten Kaisern zu
schreiben. 

Solange uns nicht neue Dokumente von einer anderen Lesung iiberzeugen, bleiben wir <labei, 
den fragmentarischen Meilenstein aus Hîrşova, CIL III, 7607, auf dem das Namenbruchstiick C.Pe - .. 
zu lesen ist, mit dem anderen in den ersten Regierungsjahren Gordians datierten Meilenstein CIL 
III, 7606 als gleichzeitig zu betrachten. Die Ersetzunz der Lesung C.Pe. __ auf letzterem durch Tul
lius Menophilus ist eine bloBe Hypothese, die beim heutigen Zustand des Steines weder bestă
tigt noch widerlegt werden kann. Ober der ersten Inschrift aus der Zeit Gordians wurde eine zweite 
eingemeillelt, die von lnstandsetzung der Wege zur Zeit Diokletians zeugt; das Wiedererkennen in 
diesen Zeilen des Namens von Tullius Menophilus, der auch hier gctilgt sein miifite, ist unmog
lich (s. Abb. 8 u. 9). 

Die Datierung der Statthalterschaft von C. Pe ... in die ersten Jahre Aurelians soli te J. Fitz 
zur Bestimmung des Zeitpunktes dienen, da man dazu i.ibergegangen sei, die niedermoesischen 
Legaten senatorischen Ranges durch Angehorige des Ritterstandes abzulosen. Denn C.Pe ... 
erscheint als leg. Aug. pr. pr., wăhrend Aurelius Sebastianus als vir perfectissim11s praeses provinciae an
gefiihrt wird. Die Zugehorigkeit zum Ritterstande des letzteren scheint J. Fitz <lazu bewogen zu 
haben, A. Steins Reihenfolge abzuăndern und den Platz von Aurelius Sebastianus auf 272 /273-275 
hinauszuschieben. 

Die Gleichsetzung des C.Pe __ . , leg. Ang. pr. pr. mit dem unbekannten praeses auf der lnschrift 
aus Kallatis begegnet noch dem Einwand, daB letzterer einfach praeses genannt wird, also mit einem 
Titel, den Statthalter aus dem Ritterstande regelmăBig erst vom Ende des 3. Jh. an tragen werden. 
Sicherlich ist diese Bezeichnung auf manchen Dokumenten friiher schon Legaten senatorischen 
Ranges gegeben worden, darum ist dieser Titel fiir die Bestimmung der Standeszugehorigkeit kaum 
maBgebend. 

Man konnte aber einen Versuch unternehmen, den der damnatio memoriae verfallenen Statt
halter des Jahres 272 mit einer Personlichkeit zu identifizieren, die auf einer unlăngst in Tomis 

18 Vgl. die auf Aurelius Sebastianus bezi.iglichen Inschriften 17 Zur Chronologie der Herrschaft Aurelians, vgl. L Bi-
bei A. Stein, a.a.O., S. 106-107. vona, « Epigraphica», XXVIII, 1966, 1-4, S. 108-121. 
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entdeckten ·. Inschrift :als « OLc- 0"1)µ.6-ra:ro.;. ilo:t mhpwv T-Yj.; · µ.'Yl-rpoit6/--::wc; T6µ.c:c;).; » · geehrt wird, urid 
deren ausgemei6elter Naru.e rnit Aurelius beginnt. li! Diese Persoti'lkhkeit mu6 eine hohe politiscbe 
Wiirde getragen haben, wenn es <lazu gekommen ist, da6 ihr Name von de:r Inschrift getilgt wurde. 
Es konnte zu allererst cler . Statthalter ge_wesen sein. Anscheinend bezeichnet die Beti~elung oiG:O"Y)µ.~-

Abb. 8. - Meilensteinbruchstiick, CIL III, 7607. 

.-. ·~" ·, " 

Abb. 9. - Meilensteinbruchstiick, 
CIL III, 7606. 

„ . 

'tex-ro.; im 3. Jh. den Statthalter cler Provinz in Moesien wie in Thrakien. 19 Bine andere Person
lichkeit mit derselben Betitelung erscheint in Tomis auf einer schon am Anfang des Jahrhunderts 
veroffentlichten Ehreninschrift, die nach cler Schriftform zu urteilen in dieselbe Zeit gehort, Aouxe:p 
11pcxL(J't"ELVLIXv6<; . 20 Die Bezeichnung OLCXcr'Y)µ.6-ro.-ro.; ist auch auf einer unlăngst von B. Gerov 21 

veroffentlichten Inschrift aus Pautalia sowie auf einem von den Stadtbehorden aus Philip
popolis zu Ehren des Marcianus, 22 eines Generals von Gallienus, gesetzten Denkmal zu lesen. Auf 
dieser Inschrift sind nebst den Bezeichnungen Wohltăter und Retter der Stadt auch verschiedene 
Ămter angefiihrt, die Marcianus im Laufe seiner glănzenden Laufbahn bekleidet hat; protector, tri
bunus praetorii, dux und stratelates. Der erstangefiihrte Titel den er zum Zeitpunkt der Denkmal-
errichţung getragen 4~t: witd ·afa.·otiXITT)µ.6-to. :ni.; : ·; virpirJ.ec(i~Jjfr/!it ţiţ~~l~hrl~f,~ ~!~· ţ[ţ~t,;•~e#' ţf)~t~~ 
geneigt ist! als , das .A~t des _,Sţatth~lre.rs m -~;tracfoen . . ~bă : i;l~i:'S'tatthalter 'V:c;i,i;i' :Jihiiik~„.~:~r 

. . "r .~ ~ ·.: . ~. ..·.-:·.~ „;i.,_;:·~· -- _-„\ !\: .=-.: ~-~ „.rt-.;_ 

18 Gh. Poenar·u-Bordea·;':in « Studii ·Clasili.'e-»;· Y;·: t'9.6J, S. 
291 ~292. . ·"· '·" . .. ' 

· 19 · Eine Disktission iiber die,seri · Tltel ;-bei-~-. · 'Gerov; :La 
C'arriera militare di Marcia no, generale di Ga//ieno; ir<ncAtheruieuirr.», 
N.S„ XLIII, 1965, 3- 4, S. 345, Anm. 40. 

.„. ~.~ „-~ -· : !~~-'·i .:;: ~- .t ~·; .~! -~E /„·~· ... ':,: \"~~;,· ~ 
„ ,:20 ·O ie richr.ige.'ILesung :s,lieses~menşiistm.'ll .. Stoian;-tT• 
:1.all(Z;· "Buicit.est, ·.1%2, ~ :S.~dlO;'> , :„.„,_, : ': ~:.,\'(~·(. v':. :- ·· :·_,,_~-:; :•.'. ~" 

•. „~t Uniirsri&hiiiJ~siz. ~;,~,,_ai~ : . weitlhf'âkişcbm''1sJii>11kr · in· 'rffmi• 
s&'h°Br · Ziit; iri A lJS;'.PhiL ·F~„· l\~";,-l959;/6e,' 19.61:;3; 5'. 'i202;i1 M • 
. : :.2:a.. ·.vgE . .AnQ\. . 19. ·.'': ~ . :~ >-€ , ;:_:_, ·~E ,:->x ,,, ,,,::, ·.~!. „ .-.: 
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Zeit des Gallienus bekannt ist, nimmt B. Gerov an, da8 Marcianus als Legat in Niedermoesien 
geehrt wird, umso mehr als diese Provinz an den von Marcianus geleiteten militarischen Operatio
nen unmittelbar interessiert war. 

LieBe ~ich B. Gerovs Annahme mit den Zcitangaben vereinbaren, so hatten wir mit Marcianus 
den ersten niedermoesischen Statthalter aus dem Ritterstande nach cler MaBnahme de sGallienus die 
Senatorea von den Militiirkommandos femzuhalten. n Hat man auch noch nach Gallienus verein
zelt auf clas alte System zuriickgegriffen und Senatorea an die Spitze cler Provinz gestellt, wie clas 
mit dem vom Meilenstein CIL III, 14460 aus Russe bezeugten Statthalter Aurelians cler Pall wat, 
gehorten die meisten Statthalter Niedermoesiens in cler zweiten Halfte des 3. Jh. dem Ritterstande 
an und fiihrten als solche die Titel praeses, vir perfuti11im11s oder a~ocG"llµ.oTix-roc; auf griechischen 
lnschriften. M 

ta AuBet den ăltercn Arbeiten mit Bezug auf die MaBnahmen 
dea Gallieous, die Smatoren von Militirkonmwldos auszu
sch.lieBen, wie: L Homo, « Revue Historique», 138, 1921, 
S. 2ff., deaen Anschauungen auch von Besnier, Hisloi,., 
Romaiu, Bd. IV, I. Teii, Paris, 1937, S. 267, geteilt werden, 
Tgl. auch G. Barbieri, Besprechung von P. Lambrechts, u 
I01fljlosiliOfl tl# Slfllll Romaifl tU S1p1ittn Slffrr ă DiDtlilufl, in 
«II Mondo Cla88ico», X, 1940, 3-4, XVill, S. 136-140; 
G. M. Benanetti, u„ goHrfllllorl 1911Ulr1 dalia Litill Paflft/ill, 
in «Aevum11, XIX, 1945, 3-4, S. 384-390; H.G. Kolbe, 

Dii S laltbaltu N-iJUN .,,„ Galli1fl1U bis KoN/afllifl (268 -
J20), in « Veetigia, Beittăge zur aiten Geschichte», 4, Miin
chen, 1962 (vgl. auch. die von J. Fitz abgefaRte Besprechung 
dieser Abhandiung in «Alba Regia», 4/5, 1963-1964, S. 
248-250). 

" Ober Legaten die Moesia Inferior am Anfang des 2. Jh. 
verwalteten sind mir zwei neue Aufsitze von R. Syme bekannt: 
u1,111u ~! MOISÎll, in 4< Daciu, N.S„ XII, 1968, S. 331-340 
und T/w u,,,,,,;a;;, in «Historia», XVII, 1968, 1, S. 72-105. 
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